
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 16 Data emissione 06-09-2023

Oggetto:

Nomina Responsabili di Elevata Qualificazione, Dott.ssa Claudia 
Faranda; Dott.Sandro Sottile; Sig.ra Maria Stella Candela e Arch. Dario 
Abbate dei Settori I-II-III-IV,   dalla data odierna  e fino al 
31/12/2023.

IL SINDACO
PREMESSO:

o  Che l'articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei 
criteri stabiliti dall'art. 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello 
Statuto e nel Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

o  Che l'art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 
e 3, possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;

o  Che il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 29) 
attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili di Settore, ed il potere di 
affidare gli incarichi anche al Segretario ai sensi del comma 68 lett. c dell'art. 17 L. 
127/97, nonché del CCNL 17 dicembre 2020;  

o  Che l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente, e 
sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico e l'articolo 109 stabilisce che tali 
compiti sono negli enti privi di dirigenti assegnati ai dipendenti individuati dal Sindaco, 
dipendenti cui -sulla base delle previsioni dettate dal CCNL 16.11.2022- vanno 
assegnati gli incarichi di Elevata Qualificazione, già posizioni organizzative;

o  Che l'art. 16 del sistema di classificazione del personale del comparto Funzioni 
Locali approvato con CCNL 16.11.2022, stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di 
lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di 
risultato e, in particolare, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa 



particolarmente complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa;

o  Che, ai sensi dell'articolo 19 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022, le posizioni di 
responsabile di ciascuna struttura apicale dei servizi sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell'art. 16 del CCNL del 
16.11.2022, e per detta ragione spetta loro la retribuzione di posizione e di risultato 
nell'ambito degli importi contrattualmente stabiliti, ferma ovviamente restando l'ampia 
autonomia organizzativa dell'ente nella scelta del proprio modello organizzativo;

o  Che la durata della nomina dei responsabili dei settori è a tempo determinato, 
fino ad un massimo di tre anni e che il CCNL 16.11.2022, come già i precedenti, non 
prevede una durata minima di tali incarichi;

o  Che i tetti minimo e massimo di retribuzione di incaricato di EQ sono definiti in 
relazione al ruolo ed ai compiti assegnati con l'incarico e che la retribuzione di posizione 
per il personale appartenente all'Area dei funzionari e dell'Elevata Qualificazione può 
variare da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo di € 18.000,00 lordi per tredici 
mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione;

o Che la retribuzione accessoria assorbe tutte le competenze accessorie e le 
indennità previste dal CCNL vigente;

o  Che il responsabile di una EQ non può delegare ad altri dipendenti le relative 
funzioni in quanto ciò finirebbe per svuotare di contenuti e responsabilità la sua 
funzione e poiché l'istituto della delega è di competenza dei dirigenti e che al più 
possono essere fatte salve eccezioni che devono avere un carattere straordinario;

o  Che l'incarico di EQ può essere revocato in qualsiasi momento dal Sindaco 
pro-tempore competente con provvedimento motivato, per sopravvenute esigenze di 
carattere organizzativo e funzionale dell'Ente, oltre che a seguito di valutazione 
negativa e/o per inosservanze delle direttive impartite dal Sindaco, dalla Giunta o 
dall'assessore di riferimento;

RICHIAMATE:

o  La Deliberazione di G.M. n. 53 del 31 agosto 2023 avente ad oggetto "Modifica 
Organigramma e Funzionigramma dei Servizi dell'Ente: modifiche alla struttura 
organizzativa, approvata con delibere della Commissione Straordinaria con i poteri della 
G.M. n. 06 del 28/01/2020, n. 35 del 22/05/2020, n. 70 del 01/10/2020 e della Giunta 
Municipale n. 80 del 05/10/2022", nel confermare il numero di Settori in quattro, ha 
articolato e rideterminato la struttura organizzativa, rinnovandola, secondo il seguente 
assetto:

- UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO E DEL SEGRETARIO;

- Settore I: AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, SERVIZI SOCI 
ASSISTENZIALI;
Servizio 1: Affari Istituzionali E Generali, Gestione Risorse Umane
Servizio 2:  Anagrafe,  Statistica, Stato Civile ed Elettorale, Leva e Servizi Cimiteriali
Servizio 3: Politiche Sociali, Turismo, Sport e Cultura

- Settore II: ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE RISORSE - ECONOMATO 
- TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI;
Servizio 1: Bilancio, Contabilità
Servizio 2: Economato



Servizio 3: Tributi ed Entrate patrimoniali

- SETTORE III: SERVIZI A RETE - IGIENE AMBIENTALE - POLIZIA 
MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE;
Servizio 1: Servizi a Rete - Igiene Ambientale
Servizio 2: Polizia Municipale - Protezione Civile

- Settore IV: LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - VERDE PUBBLICO - 
PATRIMONIO - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA;
Servizio 1:Lavori Pubblici, Manutenzione, Verde Pubblico, Patrimonio, Piano 
Energetico.
Servizio 2: Urbanistica ed Edilizia Privata (Sue), Commercio ed Artigianato, Sportello 
Unico delle attività produttive (Suap).

RITENUTO di dover provvedere alla nomina dei Responsabili dei Settori (così come 
sopra indicati e rideterminati) con la consequenziale attribuzione dell'incarico di Elevata 
Qualificazione ai dipendenti di seguito individuati con decorrenza immediata:

- Settore I: Affari Istituzionali e Generali - Servizi Socio Assistenziali: Dott. ssa 
Claudia Faranda, Segretario comunale, già nominata Responsabile del Settore I con 
determina sindacale n. 13 del 28 Agosto 2023 ad interim sino a nomina di nuovo 
responsabile;

- Settore II: Economico Finanziario - Gestione Risorse - Economato - Tributi ed 
Entrate Patrimoniali: Dott. Sandro Sottile, Area dei funzionari, già nominato 
Responsabile del Settore II con determina sindacale n. 8 del 2 marzo 2023 fino al 
31/12/2023, per le seguenti motivazioni;
il funzionario predetto si è contraddistinto per le sue capacità organizzative e relazionali 
e di lavoro di gruppo, nonché in quanto possiede esperienza, competenze e 
professionalità, ed ha maturato esperienza acquisita nel settore privato nelle materie 
economico finanziarie, come risulta dal curriculum personale presente agli atti 
dell'ufficio;

- Settore III: Servizi a Rete - Igiene Ambientale - Polizia Municipale - Protezione 
Civile; Maria Stella Candela, Area dei funzionari, assunta al Comune di Torretta dal 
1/12/1987, per le seguenti motivazioni:

 a) il Settore III, ricomprendendo nel Servizio 2 la Polizia Municipale, e rivestendo per 
questa ragione carattere prevalentemente amministrativo, richiede che la direzione del 
Settore sia affidata ad un profilo amministrativo, che abbia requisiti di professionalità 
nonché di esperienza specifica per dirigere la Polizia locale, anche alla luce della 
importanza strategica che riveste questo settore sulla base delle indicazioni contenute 
nel programma di mandato. Nella stessa direzione va anche la considerazione che per 
le altre attività ascrivibili al settore è necessario che il responsabile abbia un profilo 
amministrativo, visto che si è in presenza di compiti che sono svolti da soggetti esterni, 
richiedendosi quindi competenze di indirizzo e controllo;

b)  la funzionaria Maria Stella Candela, dipendente a tempo pieno ed indeterminato, 
possiede i predetti  requisiti di professionalità, esperienza e competenza specifica in 
quanto per diversi anni ha svolto attività di vigile urbano nella Polizia locale maturando 
esperienza propria del Settore che va a dirigere come incaricato di EQ;

c) la funzionaria predetta ha, altresì, rivestito per diversi anni il ruolo di Responsabile di 
posizione organizzativa del Settore Economico Finanziario-Gestione Risorse 
dimostrando attitudine ai compiti direzionali con capacità di assunzione diretta di 



elevata responsabilità di prodotto e di risultato, attitudini che risultano particolarmente 
importanti per la direzione delle attività nelle materie di competenza del settore;

d) dal curriculum personale della funzionaria predetta presente agli atti dell'ufficio 
personale emerge il possesso dei richiesti requisiti culturali e professionali, attitudini, ed 
esperienza di oltre trenta anni in posizioni di lavoro con grado di autonomia gestionale e 
organizzativa, nonché costante dedizione alle mansioni svolte;

c) il Comune di Torretta non dispone all'interno della propria dotazione organica di 
dipendenti che posseggano adeguate ed analoghe esperienza e requisiti, con 
particolare riferimento a dipendenti dell'area dei funzionari e delle elevate qualificazioni 
con profili amministrativi;

- Settore IV: Lavori pubblici - Manutenzione - Verde pubblico - Patrimonio - 
Urbanistica - Edilizia privata: Arch. Dario Abbate, Area dei funzionari, in servizio al 
Comune di Torretta ai sensi della legge 311/2004, art. 1, comma 557, per 12 ore 
settimanali, già nominato con determina sindacale n. 3 del 6/2//2023 quale 
Responsabile di Posizione Organizzativa del IV Settore "Tecnico-Urbanistico, Edilizia 
Privata e Patrimonio" sino al 31/12/2023 per le seguenti motivazioni:
il funzionario predetto ha ricoperto e ricopre incarichi di RUP e di direzione dei lavori in 
numerose opere  pubbliche dell'Ente e si è contraddistinto per le sue capacità 
organizzative, relazionali e di coordinamento del lavoro di gruppo, nonché in quanto 
possiede esperienza, competenze e professionalità ultraventennali, ed ha maturato 
esperienza nelle materie dell'urbanistica e dell'edilizia privata, nonché dei lavori 
pubblici, come risulta dal curriculum personale presente agli atti dell'ufficio;

RICHIAMATE:

o La Deliberazione  di G.M.  n. 22 del 31.03.2023 avente ad oggetto: 
"Applicazione del Ccnl del Personale non Dirigenziale del Comparto Funzioni Locali 
Sottoscritto Il 16.11.2022 per la Revisione dell'Ordinamento Professionale. Atto di 
Indirizzo al Dirigente  Risorse Umane";

o La Determinazione Settoriale n°  113 del 17/04/2023 avente ad oggetto 
"Reinquadramento automatico del personale con decorrenza 1° aprile 2023 - art. 13, c. 
2, CCNL 16 novembre 2022";

RICHIAMATO il Regolamento sulla istituzione, il conferimento, revoca e la graduazione 
degli incarichi di posizione organizzativa approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.  55 del 5 agosto 
2020;

VISTI:  

il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D. Lgs.30.03.2001 n. 165 e s.m.i.;
il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Vigente Contratto dei dipendenti del comparto Funzioni Locali;
l'O.R.EE.LL.;
lo Statuto Comunale

CONSIDERATO che nei confronti dei suddetti dipendenti ricorrono i presupposti 
giuridici per l'affidamento dei predetti incarichi sia per formazione professionale che per 
attitudine ai compiti  direzionali con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato;



D E C R E T A

DI NOMINARE per le motivazioni in narrativa esposte che quivi si intendono 
integralmente richiamate, i dipendenti  Claudia Faranda, Sandro Sottile, Maria Stella 
Candela e Dario Abbate, inquadrati nell'Area dei Funzionari, quali incaricati di Elevata 
Qualificazione comportanti la responsabilità rispettivamente dei Settori I, II, III e IV con 
decorrenza immediata e sino al 31.12.2023, nonché le funzioni dirigenziali di cui all'art. 
51 della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana dall'art.1,lett. h) della L.R. n° 
48/91 e ss.mm.ii;

DI ATTRIBUIRE ai predetti dipendenti, in ossequio a quanto stabilito dall'articolo 16, 
comma 1 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, gli incarichi di EQ ai sensi di quanto 
disposto dal Capo II del medesimo contratto;

DI CONFERMARE, nelle more della pesatura da parte del Nucleo di Valutazione, e 
della conseguente determinazione della indennità annua che verrà stabilita con 
successivo atto, la misura delle precedenti indennità annue stabilite per ciascuno dei 
quattro settori;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati e comunicare lo 
stesso all'Organismo Indipendente di Valutazione, ai Sigg. della Giunta ed al Presidente 
del Consiglio Comunale;

Di dare atto che i suddetti incarichi possono essere in qualunque momento revocati con 
provvedimento motivato, per sopravvenute esigenze di carattere organizzativo e 
funzionale dell'Ente;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per gli 
adempimenti di competenza e l'inserimento del presente atto nel fascicolo personale di 
ciascun dipendente incaricato;

Di dare mandato all'Area Amministrativa della pubblicazione del presente 
provvedimento presso
l'Albo Pretorio On Line.

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


